ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:           /UBND-THVX

V/v tăng cường triển khai thực hiện

Chương trình Y tế trường học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày         tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở: Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Lao động -

Thương binh và Xã hội;

- Trường Đại học Tân Trào;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

 Thực hiện Văn bản số 6007/BGDĐT-GDTC ngày 27/10/2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường triển khai thực hiện Chương trình Y tế

trường học (có Văn bản gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo chức

năng, nhiệm vụ có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan, đơn

vị liên quan:

- Rà soát, sắp xếp đội ngũ nhân viên y tế trường học hiện có, bố trí nhân

viên chuyên trách y tế trường học tại các cơ sở giáo dục thuộc nhóm ưu tiên (các

trường chuyên biệt, trường có nhiều cấp học, trường vùng cao, vùng khó

khăn,...); đối với các trường không có nhân viên chuyên trách y tế trường học thì

phải bố trí ít nhất 01 giáo viên kiêm nhiệm làm đầu mối theo dõi công tác y tế

trường học.

- Tăng cường hiệu quả công tác y tế trường học gắn với y tế cơ sở, phân

công rõ trách nhiệm của y tế cơ sở đối với các trường học thuộc phạm vi quản

lý, ký quy chế phối hợp trong việc triển khai công tác y tế trường học giữa

ngành giáo dục và ngành y tế địa phương.

- Giao Sở Giáo dục và Đào tạo đôn đốc, tổng hợp, đánh giá tình hình thực

hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 25/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

thực hiện Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và

phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh theo đề

cương hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Văn bản số 6007/BGDĐT-

GDTC ngày 27/10/2023 (có Đề cương gửi kèm theo); báo cáo Bộ Giáo dục và

Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện Chương trình Y tế trường học

trước ngày 15/12 hằng năm.

2

2. Sở Y tế tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực

chuyên môn, nghiệp vụ đội ngũ nhân viên y tế trường học chuyên trách và kiêm

nhiệm theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Quyết định số 4202/QĐ-BGDĐT ngày

123/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Phó Chủ tịch Hoàng Việt Phương;

- Như Kính gửi (thực hiện);

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, THVX (VB).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		2023-10-30T18:14:07+0700

		2023-10-30T18:14:07+0700

		2023-10-30T18:14:07+0700

		2023-10-30T18:14:43+0700